
Životopis: Narcis Tálský  

Narcis Tálský se narodil 6. ledna 1940 v obci Znětínek do rodiny mlynáře Dominika Tálského, 

pokračovatele dlouhé generace mlynářského rodu. Rozvětvená rodina Tálských se významně 

zasadila o rozvoj mlynářského řemesla na Žďársku. První dochované zmínky, které rod spojují 

s mlynářstvím, pochází z roku 1641. V době největší slávy byli Tálští majiteli většiny mlýnů 

na Žďársku. Doba německé okupace však byla začátkem konce tří set leté rodové tradice. 

Mlýn rodiny Narcise Tálského byl za 2. světové války útočištěm totálně nasazených a 

partyzánů. Za okupace jeho rodiče riskovali i tehdy, když přes zákaz mleli místním obilí, aby 

mělo co jíst. To tehdy, i díky udavačům, neušlo gestapu, které rodinu vyšetřovalo. Období 

německé okupace Tálští ustáli, osudný se jim stal nástup komunistů k moci. Otec Dominik byl 

ve vykonstruovaném procesu v roce 1954 označen za velezrádce a spolu s členy odbojové 

skupiny Josef odsouzen k patnácti letům tvrdého žaláře a ztrátě všech občanských práv a 

veškerého majetku. Rodině tak zůstaly jen dluhy, které vznikly při nařízené modernizaci 

mlýna krátce po konci války. Na žádost o předčasný návrat z vězení, z důvodu špatného 

zdravotního stavu, byl Dominik Tálský soudruhy ze Znětínka, kvůli nimž za války riskoval život 

svůj i svých nejbližších, označen za nežádoucího. Po dalších letech strávených ve vězení 

krátce po propuštění zemřel. Jeho rodina čelila i nadále perzekucím režimu. Narcisovi 

Tálskému byla znemožněna studia a v patnácti letech se začal živit jako stavební dělník. I 

přes nepřízeň osudu dokázal po letech vystudovat a získat postupně několik výučních listů. 

Díky své houževnatosti a pracovitosti vydělal dostatek financí, aby společně s manželkou 

postavili vlastní dům v Pokojově, kde Narcis Tálský žije dodnes. Komunistickému režimu se 

nikdy nepodvolil. 

 


